(Ex Cod. D. 121. pag. 136 i 137).
\

Reverendissime Domine Domine et Patrone 
Observandissime.

Hodie circiter horam duodecimam Sanctissimus Dominus Noster in 
Consistorio secreto, in multorum Cardinalium frequentia Illustrissimum 
Dominum Andream Coadjutorem Reverendissimae Dominationis Vestrae 
in amplissimum S. M. C. Cardinalium Collegium cooptayit,, cum publica 
Urbis totius gratulatione. Ego itidero gratulor Reverendissimae Domi- 
nationi Vestrae quod cum ipsa a laudatissiino Cardinali Hosio in Coadju
torem assumpta fuerit, nunc jam Coadjutorem, quem assumpsit, Cardi- 
nalem factura videat. Spero in Deo, quod Illustrissimus Dominus quo 
majoribus ornamentis augetur, eo majores vires ad juvandas Ecclesiae 
Dei rationes convertet: quod nobis de optima voluntate ejus, quam ad 
oranem pietatem propensam habet, pollicemur. Hoc brevibus significan- 
dum putavi Reverendissimae Dominationi Vestrae pro perpetua mea erga
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illara observantia quod scirem uovum hoo gratissimum illi futurum. Plu- 
ra hoc tempore non possum. Commendo me gratiae Reverendissimae do- 
minationis Yestrae earaque diutissiine bene valere cupio. Datum Romae 
die 4 Julii 1584. Nos in viam nos dabimus, si Deus voluerit hoc men- 
se Augusto, Cracoviam reda ituri, ut voluntas est Majestatis Regiae.

Aegra manu lecto affixus ex Hernia et dolore laterum plura non 
possum.

Reverendissimae Dominationis Yestrae 
Servitor addictissimus Stanislaus Rescius V.

Adress: Reoerendissimo in Christo Patri Domino Martina Cromero, 
Episcopo Varmiensiy Domino et Patrono Obserrandissimo.

XLIY.

K w a d r a n t y n  d o  K r o m e r a .

Reverendissime in Christo Pater ei 1)ominę mi, D-ne longe 
obserramhssime, salutem plurimam cum obedientiae 

meae et precum deuola cornmendatione.

Indignissimum facinus, omnibusque gentibus et saeculis propemo- 
dum inauditam audaciam, quae contra S. R. M-tem, Ill-mum que D. 
Cardinalem Vilnensem quinto die Decembris in hac miserrima Pernavia 
per suramum nefas designata est, defero per praesentes litteras ad R-mam 
P. tuam. Miserat huc antę duas septimanas Ill-mus D. Cardinalis V il- 
nensis mandatum Regium de observando novo Calendario Gregoriano: 
suum quoque mandatum adiunxerat, quo Regium illud publicabat. E t 
quidem Generosus D. Capitaneus noster, Joannes Lyesznowolsky, vir 
egregie catbolicus, quod sui muneris erat, diligenter et sine mora prae- 
stitit: utrumque mandatum e vestigio ad Civitatis Proconsulem raisit, iu- 
bens, ut ea civibus publicaret, valvisque Praetorii affigi curaret. Eram 
ego Rigae tunc apud Ill-mum D. Cardinalem in causa quadam ecclesia- 
stica. Reuersus Pernoyiam quaesivi e D. Capitaneo essetne publicatuin
S. R. M-tis mandatum? Respondit Capitaneus, se utrumque manda
tum, et Regium et Cardinalitium, misisse antę triduum ad civitatis Pro
consulem: nec aliud scire aut opinari, quam quod valvis Praetorii jam- 
pridem affixa fuissent. Intuli ego, Me nullum mandatum in Praetorii 
valvis animadvertere. Misit igitur Capitaneus ad Proconsulem, quaesi- 
tum, quid factum esset cum mandatis illis; et quamobrem tot jam elapsis 
diebus publicata minime essent? Respondit Proconsul: Se ea, quod la- 
tino sermone conscripta essent, nec legere nec intelligere posse: nec habe- 
re etiam, qui interpretetur. Quibus in verbis emicuit mox tergiversatio 
et insolentia Proconsulis. Neque enim vere allegare potuit, se mandata
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non intelligere. Ipseraet enira Capitaneus, quid in eis contineretur, di- 
lucidis yerbis ipsi per servitorem suum significaverat: et sunt in cm tate 
nonunlli, etsi latini serraonis non valde poriti, taraen non adeo rudes 
atque inertes, quin vel sensum saltem maudatornm assequi potuissent 
Sine fronte igitur Proconsul dieere est ausus, se non habere, qui sibi 
inandata interpretetur. E t quia olfaciebamus Proconsulis vafriciem, et 
in publicandis mandatis astutam negligentiam; repetiit ea ad meam in- 
stantiam Capitaneus noster, et per proprium famulum in publico Prae- 
torii loco affigi curavit, factum est hoc primo die Decembris.